
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL           18 DE FEVEREIRO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0042/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil e da 
Lei Municipal Nº 8.716/2023, e conforme Portaria de 
Homologação do Processo Seletivo de Gestores Educacionais da 
Rede Municipal de Educação nº 001/2023, publicada no 
Semanário Oficial do Município no dia 24/01/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Nomear EMILLIANO GABRIEL MACÊDO, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de GESTOR 
EDUCACIONAL ADJUNTO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, da Secretaria de Educação, a partir do dia 14 de 
janeiro de 2025 a 31 de janeiro de 2026.  
 

Campina Grande, 16 de janeiro de 2025.  
 

PORTARIA Nº 0200/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 
Designar RICARDO JOSÉ CRISANTO GUEDES, 
matrícula 7082, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador do Sistema Nacional de 
Emprego – SINE Municipal, Símbolo GS1, da Secretaria 
de Assistência Social, retroativo a 03 de fevereiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 17 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0204/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 
Nomear VALDEMIRO DE SOUZA CAROLINO JÚNIOR 
para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Serviço de Atenção Domiciliar – 
Melhor Em Casa, Símbolo GS1, da Secretaria de Saúde, 
retroativo a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0205/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 

Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 
Nomear KAMILLA EMANUELLY ARAÚJO CIRNE 
CAROLINO para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente da Criança e do Adolescente, 
Símbolo GR2, da Secretaria de Assistência Social, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0206/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 
Nomear VERUSKA MACIEL CAVALCANTE para exercer 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-a na Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0207/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 
Nomear MICHELLE DE OLIVEIRA ASSIS SALES para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0208/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 
Nomear ISAQUE NORONHA CARACAS para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o na Secretaria de saúde, 
retroativo a 03 de fevereiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 

 
PORTARIA Nº 0209/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE FEVEREIRO DE 2025                                     PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
Nomear ANA PAULA DE OLIVEIRA NORONHA para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial II, Símbolo CC3, lotando-a na Secretaria de 
Assistência Social, retroativo a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0210/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear LUCAS BRENO XAVIER PEREIRA para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Política, Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0211/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear ALBA LUCIA DUARTE TAVARES para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessora 
Técnica, Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0212/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear SILVANA COSTA DOS SANTOS para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Acompanhamento do Orçamento Participativo, 
Símbolo GR2, do Gabinete do Prefeito, retroativo a 03 de 
fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0213/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 
 
Nomear ALLAN MEDEIROS LEITE para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Política, 
Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 

PORTARIA Nº 0214/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear ADRIANA FARIAS ALMEIDA NÓBREGA para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessora Técnica, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria 
de Assistência Social, retroativo a 03 de fevereiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0215/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear MORGANA SILVA VACONCELOS 
RODRIGUES para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Secretaria, Símbolo SE2, da Coordenadoria 
da Procuradoria do Consumidor – PROCON, retroativo a 03 
de fevereiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 

 
PORTARIA Nº 0216/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 
Nomear ALAN DE FIGUEIREDO TAVARES para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
I, Símbolo CC2, lotando-o na Secretaria de Esporte, 
Juventude e Lazer, retroativo a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0217/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear EMÍLIA SAMPAIO ROCHA para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenadora de 
Fisioterapia/Oxigenoterapia Domiciliar/Práticas 
Integrativas e Complementares, Símbolo GS1, da 
Secretaria de Saúde, retroativo a 03 de fevereiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0218/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE FEVEREIRO DE 2025                                     PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nomear WILLYS DO NASCIMENTO BRITO para exercer 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0220/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear JEFFERSON DE LIMA SALES para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
II, Símbolo CC3, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0220/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 
Nomear UBIRATAN ARAÚJO CIRNE para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
II, Símbolo CC3, lotando-o na Secretaria de Serviços Urbanos 
e Meio Ambiente, retroativo a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0221/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear DILVANI ALVES BONIFÁCIO para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0222/2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 

Nomear VALBERG DE ARAÚJO para exercer o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente III, Símbolo GR3, 
lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroativo a 03 de fevereiro 
do corrente ano. 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0223/2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear JESSÉ MARCONI HENRIQUE DE MENESES 
JÚNIOR para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial II, Símbolo CC3, lotando-
o na Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0224/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear VANESSA DUARTE BARBOZA para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessora 
Técnica, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
retroativa a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0225/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear IURY NICKISON ALVES DE PAULA para exercer 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroativa a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0226/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear TERESINHA MENESES DIAS para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessora de 
Política, Símbolo CAP1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, 
retroativa a 03 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0227/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE: 
 
Nomear CASTOR DA PAZ NETO para exercer o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, a partir da presente 
data. 
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025. 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE FEVEREIRO DE 2025                                     PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.005/2025. PARTES: 
GABINETE DO PREFEITO E REVOLUTION 
CORPORATION LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
PARA EQUIPAGEM DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ATENDIMENTO À MULHER NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE – PB, CONFORME CONVÊNIO 
952137/2023, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.01.02/2024 E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 696/2024. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES 
CONTADOS DA ASSINATURA DO TERMO CONTRATUAL 
NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. 
VALOR: R$ 8.729,00 (OITO MIL, SETECENTOS E VINTE E 
NOVE REAIS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
1007 2005 | 4490.52 | 17000000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: MARCOS ALFREDO ALVES E RAFAELA 
QUEIROZ DE BARROS. DATA DE ASSINATURA: 18 DE 
FEVEREIRO.  

MARCOS ALFREDO ALVES 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 076/2025  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 1.986/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Registrar no assentamento funcional a disposição 
junto ao Ministério da Saúde, da servidora JOELMA 
GREICY FERNANDES LIRA, matrícula 14318, ocupante do 
cargo efetivo de Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, 
COM ÔNUS para este Município, durante o período 
compreendido entre de 25 de julho de 2023 a 25 de julho de 
2024.  
 

Campina Grande, 14 de fevereiro de 2025.  
 
PORTARIA Nº 077/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 1.986/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição junto ao Ministério da Saúde, 
da servidora JOELMA GREICY FERNANDES LIRA, 
matrícula 14318, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, 
lotada na Secretaria de Saúde, pelo período de 01(um) ano, 
COM ÔNUS para este Município, retroativo ao dia 25 de julho 
de 2024 a 25 de julho de 2025.  

Campina Grande, 14 de fevereiro de 2025.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 018/2025  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscal do 
contrato cujo objeto toucas descartáveis para as merendeiras da 
Secretaria Municipal de Educação de Campina Grande, Estado 
da Paraíba, oriundo da dispensa em razão do valor com a pessoa 
empresa Nnmed - Distribuição, Importação e Exportação de 
Medicamentos LTDA, inscrita no CNPJ nº15.218.561/0001-
39:  
 
Gestora: MARIA CLERIANA VIANA DOS SANTOS, 
nutricionista, CPF nº: 039.xxx.544-56;  
Fiscal: AYANNE PAMELA DA SILVA MEDEIROS, 
nutricionista, CPF nº: 085.xxx.954-60.  
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa Financeira 

PORTARIA Nº 650/2023 
 
 

PORTARIA Nº 021/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Art. 10 da Lei Nº 8.716 de 06 de setembro de 2023, que dispõe 
sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei Complementar Nº 
036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

PRORROGAR A DESIGNAÇÃO DE JOSENILDA MARIA 
OLIVEIRA FAGUNDES DA SILVA, matrícula 31279, para 
responder interinamente pelo cargo de provimento em comissão 
de Gestor Educacional da Rede Municipal de Ensino - Símbolo 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE FEVEREIRO DE 2025                                     PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GFDE-1, da Escola Municipal Centenário, no período de 01 de 
fevereiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
 

DISPENSA Nº 06.001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.619/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 06.001/2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
TOUCAS DESCARTÁVEIS PARA OS SERVIDORES DAS 
UNIDADES ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa 
NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, no valor de R$ 18.875,00 
(dezoito mil oitocentos e setenta e cinco reais), com 
fundamento no Artigo 75, II, da Lei Federal Nº 14.133/21, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande – PB, 12 de fevereiro de 2025.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16018/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Rlux Iluminação Ltda. Objeto: 
Contratação Dos Serviços De Manutenção, Recarga, Aquisição 
De Extintores De Incêndio, Insumos E Placas De Identificação 
Para Suprir As Demandas Da Prefeitura Municipal De Campina 
Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 16.656,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico 
(Srp) Nº. 9.03.15/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De 
Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117 / 
10.301.1015.2116 / 10.302.1015.1034 / 10.301.1015.1033. 
Elemento Da Despesa: 3390.39 / 4490.52. Fontes De 
Recursos: 16010000 / 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Priscila Amanda Pereira Ribas. Data Da 
Assinatura: 18/02/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16019/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Exjet Comercio E Serviços Contra 
Incêncio Ltda. Objeto: Contratação Dos Serviços De 
Manutenção, Recarga, Aquisição De Extintores De Incêndio, 
Insumos E Placas De Identificação Para Suprir As Demandas Da 
Prefeitura Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. 
Valor Global: R$ 55.740,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
9.03.15/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 

Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117 / 
10.301.1015.2116 / 10.302.1015.1034 / 10.301.1015.1033. 
Elemento Da Despesa: 3390.39 / 4490.52. Fontes De 
Recursos: 16010000 / 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Lucilene Garcia. Data Da Assinatura: 
18/02/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2025 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Santa Clara, S/N - São José - 
Campina Grande - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E 
PAPELARIA COM INTUITO DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 28 de 
fevereiro de 2025. Início da fase de lances: 09:31 horas do dia 
28 de fevereiro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; 
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado.  Edital: www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Campina Grande - PB, 17 de fevereiro de 2025 
 

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2025 
 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Santa Clara, S/N - São José - 
Campina Grande - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
DIVERSOS MATERIAS DE CONSUMO, HIGIENE, LIMPEZA 
E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. Abertura da 
sessão pública: 14:30 horas do dia 28 de fevereiro de 2025. 
Início da fase de lances: 14:31 horas do dia 28 de fevereiro de 
2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa 
nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.  Edital: www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Campina Grande - PB, 17 de fevereiro de 2025 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE FEVEREIRO DE 2025                                     PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2025 
 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Santa Clara, S/N - São José - 
Campina Grande - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNERO ALIMENTICIOS COM ENTREGA PARCELADA 
PARA ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE. Abertura da sessão pública: 08:00 
horas do dia 28 de fevereiro de 2025. Início da fase de lances: 
08:01 horas do dia 28 de fevereiro de 2025. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.  Edital: www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Campina Grande - PB, 17 de fevereiro de 2025 
 

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00003/2025 
 

A Câmara Municipal de Campina Grande manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa para realizar 
eventual confecção de obras de arte intitulada “Pioneiros da 
Borborema” e medalhas de Honra ao Mérito com o busto do 
influente Vereador Félix Araújo, Patrono da Câmara Municipal. 
O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência 
com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de 
Contratação, sediado na Rua Santa Clara, S/N - São José – 
Campina Grande – PB, pelo site da Câmara ou ainda acessado o 
PNCP O referido órgão de contratação estará recebendo as 
propostas até o dia 21 de fevereiro de 2025, nos horário 
indicado no aviso que estará junto ao termo de referência. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.  
 

Campina Grande - PB, 18 de fevereiro de 2025 
 

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA  
Presidente da Comissão 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.10/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.057/2024 

AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE - 
PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9.06.10/2024, realizado às 08:30 horas do dia 12 de 
fevereiro de 2025, cujo OBJETO é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, teve o item 4 
declarado FRACASSADO.  
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2025.  
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA  
Pregoeira Oficial 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


